中共青岛农业大学委员会学生工作部 文件

青岛农业大学学生工作处

青农大学工发〔2020〕4号
关于表彰2019年度
辅导员优秀工作案例的决定
各学院：
为进一步提升我校辅导员素质能力水平，提高大学生思想政治教育的针对性和实效性，展示育人成果，交流工作经验，我校面向全体专职辅导员开展了2019年度优秀工作案例征集评选活动。活动共收到工作案例41篇，经组织专家认真评审，评选出优秀工作案例一等奖6篇，二等奖8篇，三等奖12篇，现予以公布表彰。
希望受到表彰的同志继续努力，再创佳绩。全体辅导员要向获奖同志学习，加强理论学习和工作研究，不断探索新形势下大学生思想政治教育工作的新模式、新方法，进一步提升大学生思想政治工作质量，开创我校学生工作的新高度、新局面。

附件：2019年度辅导员优秀工作案例获奖名单

学生工作部（处）
2020年5月9日

2

附件：
青岛农业大学
2019年度辅导员优秀工作案例获奖名单
	案例题目
	作者
	学院

	一等奖6个

	家校同心携手，共筑成长之路——双相情感障碍学生的日常教育管理个案
	张胜芳
	人文社会科学学院

	大数据“-”，互联网“×”，辅导员“+”——一位大学期间相继失去双亲的学生成长的精准保障之路
	王天龙
	国际教育学院

	文化浸润“留”心中，共绘梦想“同心圆”——“外国人眼中的山东”项目助力留学生文化引领工作案例
	刘璐
	国际教育学院

	让民族友谊之花开满校园——新疆籍少数民族学生宿舍矛盾化解案例
	刘宁
	农学院

	基于 GROW 教练技术的大学生就业精准指导
	王海霞
	化学与药学院

	用好故事锤炼党性、洗礼灵魂——以“党员故事汇”为载体创建大学生党员党性教育新模式
	刘春玲
	园林与林学院

	二等奖8个

	倾听、体验与赏识——实现大学生自我育人的“321”模式案例探析
	丁晨
	植物医学学院

	以文“化”人，树立大学生文化自信
	费廷坤
	园林与林学院

	家校联动，为学生成长插上爱的翅膀——困难学生精准帮扶工作案例
	谷元兴
	理学与信息科学学院

	与学生共情，为学生暖心——特殊成长环境学生的教育管理个案
	黄堃
	经济学院（合作社学院）

	培育“植医”文化品牌，厚植学风建设根基
	李军
	植物医学学院

	扣好大学的第一粒扣子——团体辅导在新生适应性教育中的应用实例
	刘燕杰
	园艺学院

	从“六个维度”入手让毕业教育绽放文明之花
	展学斌
	动物科技学院草业学院

	以科技创新之光，点亮贫困学子成长成才之路
	张琳
	机电工程学院

	三等奖12个

	以学研奠基 用信念领航——打造“青年马克思主义学堂”开展学生党建和思想政治教育工作的探索与实践
	初文杰
	生命科学学院

	明确目标 笃定前行——对一名学生进行职业生涯发展指导的思考与启示
	李永青
	食品科学与工程学院

	大众传媒对于学生思想政治的良性引导
	李之泓
	动漫与传媒学院

	打造“磁吸式”网络育人阵地——“园林与林学院团委”微信公众号运营案例
	马双
	园林与林学院

	从经济资助到心理帮扶，助力学生成长
	宁刚
	资源与环境学院

	育美于心，立德树人——“心弦”美育工作室建设案例
	王宏儒
	动漫与传媒学院

	因跨文化适应障碍引发的中外学生纠纷应对处置案例
	王春晓
	生命科学学院

	成长路上，你们并不孤单——单亲家庭大学生心理健康教育案例
	徐璐
	人文社会科学学院

	“向日葵”实践法在学生课外科技学术实践活动中的应用
	梁超
	园林与林学院

	突破发展瓶颈 引导学生自我养成
	安金鹏
	机电工程学院

	对一名后进学生的思想政治教育案例
	曹斯亢
	人文社会科学学院

	[bookmark: _GoBack]生涯规划指导技巧、实践教学及新媒体技术在新生班级团建中的应用
	王春晓
	园艺学院